TIT. XXVIII.

SI ADVERSUS VENDITIONEM¹.

1. Imp. Alex. A. Florentino militi.

Si minor² annis vigintiquinque emptori prædii cavisti nullam de cætero te esse controversiam facturum, idque etiam iurejurando³ corporaliter præstito servare confirmasti, neque perdidisti, neque perjuri me auctorem [tibi] futurum sperare debuisti. — Dat. 6 kalend. septemb.⁴

Nova constitutio Frederici⁴.

Sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis inviolabiliter custodiantur. Per vim autem, vel per justum metum extorta etiam a majoribus, (maxime ne querimoniam malefactorum commissorum faciant) nullius esse momenti jubemus.

2. Imp. Constant., [Constantius, Constans AAA.] ad populum.

In integrum restitutione minoribus adversus commentitias⁵ venditiones, et adversus tutorum [seu curatorum] insidias, sanctorum præsidio cautum esse non dubium est. — Dat. id. August. Sirmii, Constantino 2 et Constante CC. Conss. 339.

TIT. XXIX.

SI ADVERSUS VENDITIONEM PIGNORUM.

1. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Sabinæ et aliis.

Etiam adversus venditiones pignorum, quæ a creditoribus¹ sunt, minoribus subveniri, (si tamen magno detrimento afficiantur) jam pridem placuit: si igitur pignori captis prædiis, ac distractis, enorme damnum ex hujusmodi venditione passus vos ostenderitis; præsertim cum hodie minores vos esse affirmetis, auxilium restitutionis vobis impertietur. — Dat. 10 kalend. decemb. Sirmii, ipsis AA. Conss. 293.

2. Idem, AA. et CC. Severæ et Clementinæ.

Rem, quam a patre² vestro quondam creditor ejus obligatam sibi dis-

— 3. L. 19, § 3, § 4, D. de minor. adde L. 16, in fin.; L. 17, D. eod. — 4. L. 2, sup. si tut. vel curat. interv. — 5. L. 25, D. de minor.
TIT. XXVIII. — 1. L. 11, § 4; L. 27, § 1; L. 55, L. 58, D. de minor. adde L. 1, § 13, D. si quid in fraudem patroni. — 2. L. 27, § 1, vers. item ex diverso, D. de minor. — 3. L. 3, infr. si minor se major. — 4. 2 Feud. 35, § fin. — 5. L. 7, § 8, D. de minor.
TIT. XXIX. — 1. Adde L. 4, infr. de reb. alien. nov. alien.; L. 2, in fin. infr. de pred. et aliis reb. min. — 2. L. 1, § 2, D. de reb. cor. qui sub tut.

TIT. XXXII.

SI ADVERSUS TRANSACTIONEM VEL DIVISIONEM [IN INTEGRUM MINOR RESTITUI VELIT.]

1. Imp. Severus et Antoninus AA. Antonio.

Cum in integrum pupilla restituta, rescindi transactionem¹ vel divisionem² placuit: tu quoque actionibus, quas pridem habuisti, uteris. — P. P. 18 kal. april. Sirmii, AA. Conss. 295.

2. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Hymnodæ.

Si ex persona minorum in integrum restitutum adversus transactum propter ætatis auxilium impleret: tibi quoque agenti ex integro vel replicatione contra exceptionem pacti, vel si peremptam esse constet, pristinam obligationem ex instauratione negotii tributa [tibi] actione consulendum est. — Dat. kal. dec. AA. Conss. 303.

TIT. XXXIII.

SI ADVERSUS SOLUTIONEM¹ A TUTORE VEL A SE FACTAM.

1. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Sotericæ.

Exemplo cæterorum debitorum tutores etiam, quæ ex administratione tutelæ debent, curatoribus solventes liberantur: sed ante tempus in integrum restitutionis præstitutum edicto perpetuo permissum beneficium implorari, et an sit tribuendum, per causæ cognitionem æstimari² potest. — Dat. 6 id. febr. CC. Conss. 294.

2. Idem, AA. et CC. Laurinæ.

Indebito legato³, licet per errorem juris a minore soluto repetitionem ei decerni: si necdum tempus, quo restitutionis tribuitur auxilium, excesserit, rationis est. — Dat. 18 kal. april. Sirmii, CC. Conss. 294.

TIT. XXXIV.

SI ADVERSUS DOTE M.

1. Imp. Alex. A. Valentii.

Quoniam circumventam dicis sororem tuam omnia bona¹ in dotem dedisse: an veritas allegationi [tuæ] adstiat; si ad te hereditas² sororis tuæ, vel bonorum possessio pertinuit, et tempora nondum præterierint, intra quæ legibus conceditur ex persona defuncti postulare in integrum³ restitutionem; præses provinciæ, præsentæ adversa parte examinabit. — Dat. 6 id. Jul. Maximo et Paterno Conss. 234.

TIT. XXXV.

SI ADVERSUS DELICTUM.

1. Imp. Severus et Antoninus AA. Longino.

In criminibus quidem ætatis suffragio minores¹ non juvantur: etenim malorum mores infirmitas animi non excusat. Si tamen delictum non ex animo, sed extra venit: noxia non committitur, etiam si poenæ causa pecuniæ damnum irrogetur: et ideo minoribus in hac causa in integrum restitutionis auxilium competit. — Dat. id. octob. Severo A. 2 et Victorino Conss. 204.

2. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Proculæ.

Licet in delictis ætate neminem excusari constet: matri tamen, quæ filiis tutorem ætatis lubrico lapsa non petiit, eorum minime denegari successionem convenit: cum hoc in majoribus matribus tantum obtineat. — 5 nonas Mart. CC. 294.

TIT. XXX.

SI ADVERSUS DONATIONEM.

1. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. Theodoræ.

Si quæ res ante nuptias congruenti¹ moderatione a minore annis vigintiquinque marito sponsaliorum tempore, etiam curatore præsentæ, tibi donatæ sunt: obtentu ætatis non revocabuntur. — S. 3 non. novemb. Diocletiano et Aristobolo Conss. 285.

2. Idem, AA. et CC. Medæ.

Si in te ac fratrem tuum emancipatos pater vester donationem fecit: in alium postea transferendo portionem ejus, nihil vobis abstulit: nec si frater tuus [sibi] quesiti prædii² rustici partem donanti patri consensit, dominium ab eo discedere potuit propter senatusconsulti auctoritatem: nec auxilium in integrum restitutionis hæc in re necessarium est. In aliis vero rebus quæ etiam sine decreti recitatione alienari possunt: si, postquam sibi donatæ fuerint, postea alii donanti eandem patri voluntatem in minori ætate commodavit, nec præstituta tempora restitutionis excessit: hoc auxilium implorare potest. — Dat. 8 kal. januar. AA. Conss. 293.

TIT. XXXI.

SI ADVERSUS LIBERTATE M.

1. Imp. Severus et Antoninus AA. Hamniæ.

Si post decretum prætoris viri clarissimi, qui fideicommissariam libertatem debere pronunciavit, Secundus, (quem conditioni non paruisse conqueris) manumissus non est, ætas tualitis instaurationem admittit. Quod si¹ libertatem (quamvis indebitam) dedisti, non posse eam revocari intelligis: sed damnus², quod ob eam causam illatum est iudicio negotiorum gestorum a curatoribus tuis esse sarcendum. — P. P. 2 kalend. Jul. Laterano et Rufino Conss. 198.

2. Imp. Gord. A. Solanæ.

Etsi minor viginti annis, ut allegas, constituta, servum tuum ab eo circumscripta, in consilio manumisisti: tamen vindictæ impositio, qua libertas justa munitur, nec obtentu quidem ætatis rescindi potest, indemnitas³ vero tuæ a manumisso, scilicet sarcienda, ab eo, cujus iudicatio est, quatenus juris ratio permittit, consuli debet. — P. P. 6 id. Mart. Gordiano A. 2 et Pompeiano Conss. 242.

3. Imp. Valer. et Gallien. AA. Marthone et Sabinillæ.

Quos retrahi in servitutem postulatis, si non in concilio causa cognita, cum minores annis viginti fuissetis, manumisistis, non per in integrum restitutionem, sed ipso⁴ jure persequi potestis. Quod si probata causa, libertas præstita est: restituito in integrum contra libertatem locum habere non potest. Si tamen in ea re, culpa seu fraude liberti, ejusdemque curatoris ratio vestra læsa sit: sarciri⁵ damnus ab eo, qui hoc intulit, præses provinciæ curabit, non dubitaturus etiam graviorem executionem adhibere, si quid tam aperta fraude commissum est, ut puniendum in liberto crimen deprehendatur. — P. P. 8 octob. Seculare 2 et Donato Conss. 264.

4. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Tatiano.

In iudicio de liberali causa sententiam pro libertate latam, ne quidem prærogativa minoris ætatis sine appellatione⁶ posse rescindi, ambigi non potest. — Dat. 6 id. Jan. ipsis AA. 3 et 4 Conss. 295.

TIT. XXX. — 1. L. 4, infr. de prædit. et aliis reb. minor.; L. 12, § 5, D. de admin. et perit. — 2. Infr. de pred. et aliis reb. min.
TIT. XXXI. — 1. L. 11, § 1, vers. item quesit. L. 35, D. de minor. — 2. L. 2, L. 5, infr. h. t.; L. 48, § 1, D. de minor. — 3. L. 1, sup. h. t. — 4. L. 2, infr. in quib. caus. restit. — 5. L. 1, in fin. sup. h. t. — 6. L. 19, infr. de appell.
TIT. XXXII. — 1. L. 96, § 2, D. de solut. — 2. L. penult. infr. communi div.; L. 17, infr.

de pred. et aliis reb. minor.
TIT. XXXIII. — 1. L. 98, § 2, D. de solut. — 2. L. 11, § 3; L. 24, § 1; L. 44, D. de minor. — 3. L. 25, D. d. t.
TIT. XXXIV. — 1. L. 3, § 2; L. 9, § 1, D. de minor.; L. 45, § 1, D. de admin. et perit. — 2. Vide enim L. 18, in fin. D. de minor. — 3. L. 3, L. 4, sup. de rest. in integ.
TIT. XXXV. — 1. L. 2, infr. h. t.; L. 57, D. de minor.; L. 56, D. ad leg. Jul. de adult.